, , ( F [ I T U , ,  H U M I f l U L  DO R s ç i s l f é  d u l i c s d o

féfc] PAUDALHO InWem jí 2031
'  COAftruiiufo u m  fwhrC « ftU nA J1 i  .  'Hi

---------------------- i m M j L Q  q p o Ja ^ -
'TõÃrT \i$yi\3

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO d e  p a u d a lh cT

LEI N° 995/2021

EMENTA: Institui a Semana Municipal

de Direito das Pessoas com Deficiência

no Município de Paudalho e dá outras

providências

O Prefeito do Município de Paudalho, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 50, da Lei Orgânica do Município de
Paudalho, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica Instituído no Município de Paudalho dos dias 21 a 28 de agosto a
Semana Municipal de Direito das Pessoas com Deficiência, a ser celebrada
anualmente em agosto, mês em que é celebrada a Semana Estadual da
pessoa com Deficiência.

Art. 2° A Semana Municipal da Pessoa com Deficiência passará a integrar o
Calendário Oficial de Eventos do Município de Paudalho.

Art. 3o Durante a Semana da Pessoa com Deficiência, será realizada uma
Reunião Especial na Câmara de Vereadores, para fomentar o debate sobre os
direitos e necessidades das pessoas com deficiência.

Art. 4o O Município através das Secretarias de Saúde, de Desenvolvimento e
Assistência Social e Educação, poderão promover parcerias com centros
médicos, convênios de saúde, terapêuticos e outras entidades para eventos,
palestras e outras atividades sobre o tema que julgar pertinentes.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

Paudalho-PE, 17 de setembro de 2021

ircelío Fuch: > Campos Gouveia

Pi^efeito V

AV. RAUL BANDEIRA, 21 | CENTRO | PAUDALHO-PE | CEP: 55,825-000
TEL: (81) 3636.1156 | CNPJr 11,097,383/0001-84
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br